Pour éviter le mal qui peut venir,
Qui la voudra encores retenir.’

Salel est une très délectable approche de l’*Illiade* ; il est constamment soucieux de son sujet, comme Douglas et Golding l’étaient du leur. La manière dont il restitue l’état d’esprit des vieillards est remarquable, comme l’est aussi sa façon d’être bien dans l’époque. Je veux tout simplement dire que Homère effectivement est un peu *rustre* ; un peu – ou peut-être beaucoup – médiéval ; ce n’est pas un minutieux comme Ovide. Il y a chez lui de l’onomatopoeia, celle de la poésie qui sonne et résonne ; l’authenticité de la conversation, telle que l’exige un auditoire non encore laminé par les principes d’une esthétique ; et le sens du réel. On y trouve aussi la répétition de la *chanson de geste*. De tous les traducteurs anglais et français, j’estime que Salel est le seul à donner une idée de ces caractéristiques. Mais bien évidemment, il n’y a pas chez lui d’onomatopoeia ; cependant il charme, il est lisible, et « Briséis Fleur des Demoiselles » a sa réalité.

Pour celui qui veut aller vite, Nicolo Valla est plus proche du texte :

‘Consili virtus, summis de rebus habebant
Sermones, et multa inter se et magna loquentes,
Arboribus quales gracili stridere cicadae
Saepe solet cantu, postquam sub moenibus altis
Tyndarida aspiciunt, procerum tum quisque fremebat,
Mutuasque exorsi, Decuit tot funera Teucros
Argolicasque pati, longique in tempore bellum
Tantus in ore decor cui non mortalis in artus
Est honor et vultu divina efflagrat imago.
Diva licet facies, Danaum cum classe recedat
Longius excido ne nos aut nostra fatiget
Pignora sic illi tantis de rebus agebant.’

Voilà un hexamètre plutôt lourdement accentué, peut-être à l’origine des divers méliques des traductions anglaises et françaises. La sonorité est indéniable, même si elle est monotone.

C’est la première version latine en vers que j’aie pu trouver ; elle est reliée avec les deux premiers livres de l’*Odyssee* par Raphael de Volterra, et les suivants par Obsopeo.

Odyssea (liber primus)

‘Dic mihi musa uirum captae post tempora Troiae
Qui mores hominum multorum uidit et urbes
Multa quoque et ponto passus dum naufragus errat
Ut sibi tum sociis uitam seruaret in alto
Non tamen hos cupiens fato deprompsit acerbo
Ob scelus admissum extinctos ausumque malignum
Qui fame compulsu solis rapuere iuuenos
Stulti ex quo reditum ad patrias deus abstulit oras.
Horum itaque exitium memora mihi musa canenti.’

Odyssea (liber secundus)

‘Cum primum effulsit roseis aurora quadrigis
Continuo e stratis proles consurgit Ulyxis
Induit et uestes humerosque adcomodat ensem
Molia denin pedibus formosis uinacula nectit
Parque deo egrediens thalamo praeconibus omnis
Concilio cogunt extemplo mandat Achaeos
Ipse quoque ingentem properabat aedibus hastam
Corripiens : geminique canes comitantur euntem